MOÇÃO Nº 46/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Os Vereadores Jhoni Zortéa e Márcio Maximino Bortoloto, vêm

respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e

requerer, se aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao

piloto de Velocross Eduardo Bonamigo, nos seguintes termos:

“PARABENIZA O PILOTO DE VELOCROSS EDUARDO

BONAMIGO PELA BELÍSSIMA REPRESENTATIVIDADE O MUNICÍPIO DE

DESCANSO NA COMPETIÇÃO GAÚCHO 2019 DE VELOCROSS,

SANGRANDO-SE CAMPEÃO GAÚCHO 2019 NA CATEGORIA JÚNIOR 85CC

DE VELOCROSS”

Eduardo Bonamigo natural de Descanso, nascido em 10 de outubro de

2003, filho de Ivair José e Marizete Bonamigo, irmão de Rafael Bonamigo, hoje consta

com seus 16 anos de vida.

Aos 6 anos de idade Eduardo começou a competir, gostava muito de

andar de bicicleta e foi aonde surgiu o grande interesse por motos, até que um dia esse

sonho se tornou realidade e teve a grande surpresa, sua primeira moto na garagem.

Tudo começou com treinos e competindo em campeonatos regionais,

logo, no primeiro ano consagrou-se vice-campeão da categoria kids 50 cilindradas,

competiu nesta categoria por 3 anos, tendo destaque regional. Aos 9 anos passou a

competir na categoria da classe de 65 cilindradas com pilotos de até 13 anos de idade,

consequentemente, venceu várias provas, envolvendo os estados do Rio Grande do Sul,

Santa Catarina e Paraná, consagrando-se bicampeão da Copa Oeste de Velocross.

Aos 13 anos de idade passou a disputar na categoria Júnior 85

cilindradas com pilotos de idade até 16 anos. Nesta categoria Eduardo teve um enorme

avanço, aperfeiçoando sua técnica de pilotagem e participando de inúmeras competições

regionais, estaduais e também de nível nacional, sempre sendo um dos principais pilotos

da categoria.

No ano de 2017 sagrou-se campeão da Copa Oestina de Velocross.

Em 2018 participou de quatro competições, na Copa Oestina participou somente 3

etapas, devido ao choque de datas com os campeonatos Gaúcho, Sul Brasileiro e

Brasileiro. No Campeonato Gaúcho, por motivos mecânicos, terminou na 3ª colocação.

No Campeonato Brasileiro competiu com o intuito de adquiri novas

experiências e aperfeiçoamentos, não fez o campeonato completo. Ainda em 2018,

participou do Campeonato Sul Brasileiro de Velocross alcançando a 3ª colocação.

Neste ano de 2019 Eduardo participou de competições regionais

quando não coincidiam datas com as etapas do Campeonato Brasileiro e Gaúcho.

O foco principal neste corrente ano foi o Campeonato Gaúcho,

obtendo 100% de êxito, onde se consagrou campeã Estadual na categoria Júnior

85cilindradas de Velocross. No Campeonato Brasileiro deste ano Eduardo situava-se na

segunda colocação, até sofrer uma fratura na clavícula, no entanto, focou na

recuperação para o Campeonato Estadual. Devido à rápida recuperação conseguiu voltar

a participar de todas etapas do Campeonato Gaúcho, conquistando o título de Campeão

Estadual de Velocross 2019 na Categoria Júnior 85 cilindradas.

Apresenta-se essa moção para que haja registro e reconhecimento do

esforço e dedicação empregado por esse piloto durante todas as competições que vem

participando, representando muito bem o município de Descanso.

Parabéns Eduardo és grande merecedor desta conquista,

congratulações a toda família e amigos que são grandes apoiadores e incentivadores.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 12 de dezembro de 2019.

Vereador (autor) Jhoni Zortéa

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto